

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

Kaina Suv. Valst. ir Kana-
doj — metams \$7.00; pusei
— \$3.50; 3 mėnesiams —
— \$2.00. Kitose šalyse:
metams \$9.00; pusei — \$4.50

No. 51. Telephone Slagg 3878. Brooklyn, N.Y., Utarnin., 1 Kovo (March), 1921. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XI, Dienr. III.

PREMJERAI SUTINKA KASLINK PRIVERTIMO VOKIETIJOS MOKĖTI KARO KONTRIBUCIJAS

Vienatinis Pakeitimas Paryžiaus Nuosprendžio Gali Būti Tik Išmokėjimo Laike

Dabar tikrai "žino", jog Vokietija galinti užmokėti.

Šią savaitę Anglijos ir Francijos ministrų pirmininkai susitiks su Vokietijos atstovais ir apkalbės reikalus kaslink Vokietijos karo kontribucijų. Visai nemanyta, kad jie taip susitars vienas akordan patiekti savo reikalavimus.

Visi jie sutinka, kad Vokietija galinti užmokėti talkininkams paskirtas jai kontribucijas, kurias nuskyrė talkininkų konferencija Paryžiuje. Sakoma, kuomet pribus čionai Vokietijos užrubežinių reikalų ministris Simonds, tai talkininkų atstovybės lengvai galės pertikrinti jį, kad Vokietija pajėgs sumokėti uždėtas jai mokesčius (Apie 56 milijonus dolerių). Francijos ir Anglijos oficialai sako, jog nėra reikalo atidėlioti taji dalyką įvairioms arbitracijoms, aptarimams, bet Vokietija privalo užmokėti kas jai paskirta ir tiek. Jei Vokietija atsisakytu mokėti jai paskirtą mokesčių, tuomet reikės pavartoti prievartines metodus privertimui tai padaryti. Iki šiol talkininkai nemano kitai taip kaip tik taip, kad Vokietija privalanti užmokėti pilną kontribucijų sumą, jeigu jiniai nenori, idant talkininkų armijos užimtų josios teritorijas.

Vien tik laiką pakeis.

Francūzuose, taip-pat ir angliuose nėra nei jokios minties apie tai, kad numatomas Vokietijos kontribucijų suma. Politiniuose rateliuose manoma, kad talkininkai nieko neveiks kaslink sumažinimo tųjų mokesčių sumos, bet tik, jei vokiečiai labai geis, bus pakeistas išmokėjimo laikas.

Francijos ministrų pirmininkas Briand sako, kad daug geriau būtų, idant Vokietija išmokėtų savo "skolą" per 30 metų vietoj 42 metų.

SERRATI SVYRUOJA.

Italijos centrinių vadas Serrati vis tik dar turi kiek tiek piliečio drąsos ir atsako eiti su kitų šalių buržuazijos uodegomis, kad tvert "pusę po dviejų internacionalą".

Siomis dienomis Austrijos centrinių vadas Fricas Adleris buvo nuykęs Italijon ir kalbino Serrati, kad jo

grupė dalyvautų Vienos kongrese. Bet pastarasis atvirai jam atrėžė, kad jo partija eisianti su Trečiuoju Internacjonalu, ir kad jis tiki "nesusipratimai" tarp Milano ir Maskvos bus ūmai prašalinti.

MEKSIKOS GELŽKELIŲ STREIKAS VYKSTA

Darbininkai protestuoja prieš Obregoną.

Mexico City, 28 d. vasario. — Meksikos valdžios gelžkelių darbininkai smerkia savo prezidentą Obregoną, kuris nenori pripažinti jų unikios. Streikas sekasi neblogai. Jie kovoja vien tik už pripažinimą darbininkų unikios.

Manoma, kad krizis Meksikos valdžioje bus neišvengtinas. Darbo konfederacija reikalauja, kad komercijos ir darbo ministeris, Zubarian, pasitrauktų iš ministerijos, nes jis priešingas darbininkų unijoms. Taipgi daugybė darbininkams simptomuozuojančių valdininkų žada pasitraukti iš vietų, jei valdžia nesutiks pripažinti darbininkų unijų.

GRUZIJS MENSEVIKAI UŽ SOVIETŲ VALDŽIOS FORMĄ.

Maskvos "Pravda" praneša, kad Tiflise buvo laikomas specialis mensevikių suvažiavimas, kuriame jų vadas Jordanie išsireiškė, kad tik Sovietų valdžios forma galėtų išgelbėti Gruziją nuo galutinio bankruto. Dauguma jam pritarė, tik visi laikėsi nuomonės, jog reikia dėt didžiausią spėkų, kad mensevikai toj valdžioj turėtų didžiumą.

FRANCIJOS JUODASIMČIAI.

Reuterio žinių agentūra praneša, kad aną dieną Paryžių įsiveržė apie 20 banditų ir Komunistų laikraščio "Humanite" spaustuvej ir pareikalavo, kad būtų atšaukta tūli išsireiškimai, padaryti sąryšį su Raymond Lefevre, Vergeet ir Lepetit mirčia. Kadangi jų reikalavimo patenkinti nebuvo galima, nes tuom laiku spaustuvej nebuvo straipsnio autorias, tai juodašimčiai sudaužė baldus ir apmušė spaustuves darbininkus, tarp jų ir komunistų vadą d. Cachiną.



Rusijos kapitalistas, pasilikęs be vežimo ir vežiko, kreipiasi prie Amerikos kapitalisto, važiuojančio pasikinkusį darbininką, kad pastarasis pagelbėtų jam vėl pasikinkyt Rusijos darbininką ir tęsti savo kelionę toliau.

LIETUVOS ARMĖJA RAUSTA.

"Rosta" gavusi žinių, kad Lietuvos armijoj vedama smarki komunistinė propaganda, kad neseniai Kaukazo tapo nuteistas su sąduarymui 1-mo pėstininkų pulko kareivis už komunistų propagandą, ir kad už jį užstojo visas pulkas ir paskelbė griežtą protestą. Toliau sakoma, kad tik panaikinus teismo nuosprendį ir sutraukus daugiau ištikimos kariuomenės, pavyko sukilėlius nuraminti.

SKAITYTOJŲ DOMAL.

Rytojaus numery mes pradadam spausdinti didelį straipsnį—platformą "Roli Profesinių Sąjungų (unijų) Diktatūros laikų". Unijų klausimu gyvai domėjasi vietos darbininkai. Jiems svarbu, kaip jį tą klausimą žiūrims Rusijoje.

DIDELĖ NELAIMĖ ANT GELŽKELIO.

Indiana valstioj, netoli miestelio Porter, 27 d. vasario įvyko didelė nelaimė, kuomet tu traukiniai susikūlė. Mat, iš didelės miglos vienas ekspresas, einantis iš New Yorko, pravažiavo nepastebėjęs signalų ir smogė pasidarytes kitą traukinį. Dvylikos vagonų sumuštų. Spėjama, kad nuo 40 iki 50 žmonių užmuštų ir daugybė sužeistų.

IS LIETUVOS

Kaunas. — Kauno komendanto įsakymu gruodžio 30

duonos, gi apie kitus gyvenimo reikalavimus nebellekia ir mąstyti. Negana to, nekuriuose įstaigose, dėkojantiems rūpesniams "viršininkų" nuskiarta alga išmokama nelaiku, kas be abeje sunkina gyvenimą ir taip pakankamai sunku.

Neatsižvelgiant į tokią sunkią padėtį ir j tai, kad Mariampolė iš senų laikų yra inteligentų lopšys, tarnautojai jokios savos organizacijos neturi ir nėra kam ginti jų teisų; nors kiekvienas jaučia didžiausią organizacijos reikalingumą, dejuoja, skundžiasi pakampėmis, bet išėiti iš tos padėties, sudaryti valdininkų sąjungą nėra vienas nesikėsina. Mat, vien bijo savo "viespačių", kiti "vokiečių junkerių", kurie Lietuvoj užima gan augstas vietas, tretis erzac-valdika ninkai mano, kad taip ir turi būti ir tokiu būdu, kol gyvenimas neprivers, organizacija Mariampolės valdininkų nesikilnuoja.

Todel, nieko stebėtino, kad darbininkai ištinasi inteligentų, nes ištikrųjų mes "išžije" esame.

Viktoriško dvaras. (Panev. ap. ir vals.). — Pas mus darbininkų gyvenimui sąlygos labai blogos. Javų (maišytų) gaunam j metus 90 pūdų; užlaikyt karvę, ir privačių įstaigų, kuriose tarnauja keliolika desėtikų inteligentų, įjėskodami kasdieninio kasnio duonos. Taip vadinami žemesni tarnautojai kenčia didžiausį skurdą ir dreba už rytojų, nes jis neaiškus ir tamsus. Gaunamos algos ant tiek mažos, kad vos užtenka nupirkti

čiauja ir šnipauja, gauna geresnes gyvenimo sąlygas, o labiau susipratusius (mat jiems susipratę pavojingi) darbininkus da labiau išnaudoja—engia.

Moterims už darbą nuo tamsos iki tamsos mokėjo vieną markę ir 50 skatikų. Priegtam moterims algą padidino ligi 3 markių, o ordinarjos pridėt atsisakė.

Pagal inspektorius nurodymų nuėjo reikalauti, kad ponas pagerintų gyvenimo sąlygas, bet ponas nusiuntė pas urėdą, kuris atsakė, kad ponas apie darbininkų padėtį nieko nežino, o aš jums nepridėsiu, sako, galite išėiti, aš darbininkų gausiu.

Ar seniai tas urėdas buvo to paties dvaro kumečiu. Būdamas kumečiu gatavas buvo dvarponį suėsti, o dvarponis, gavęs nuo dvarponio, stalo trupinėlių daugiau, virto išgama ir pardaviku reikalų mūsų darbininkų. Tai lieka atmint ant ateinančio laiko tie judošiai, kaip su jais reikės pasielgt.

Bet ir dabar nėra ko snausti. Tverkime profesinę sąjungą, spieskimės aptink jį ir išmoksime apginti savo reikalus—darbininkų reikalus.

7 pulko mok. kp. Mokomosios kp. "leitenantas" Viršila, vos iškeptas karo mokyklos pienburnis, jau virtęs tikru kareiviu budeliu. Kartą sutikęs du kareivius, įskė pasitraukt iš kelio. Karneiviai nepaklausė. Tuomet Viršila liepė savo palydovui išmušt kareiviams žandus. Šits nepaklausė. Užėjusi išnaudotojai—engėjai jį paskui nuteisė 5 lietu

areštui. Ar ilgai mes leisime visokems pienburniams daužyt mums žandus? Nedaleiskime nei vieno tokio atsitikimo, visi stokime viens už viena, tuoj išsigas mušeikos aficeriai. Tik laikykimės vienybės!

Mokomas batalionas.

(Krašto apsaugos ministerijos). —Dalyvaujant bataliono vadui pulk. Kaminskiui, jo pad. maj. Bagdonui su 50 karo lauko žandarų 11 d. sausio 4 val. ryto apsiatė visas kareivines ir padarė smulkia krata pas kareivius. I ir II rikiuotės kuopų, ūkio kuopj ir pas kareivius štabo b-no. Jieškoma buvo komunistų literatūros ir sulgy įtarimo vietinių šnipų areštuota kareiviai: II kp. Bankas, vyr. puskarininkas Staras, ūkio kp. Viršila Matulionis; štabe areštuota vienas karo vald. ir jo padėjėjas. Pas visus areštuotus komunistų literatūros nerado. Areštuotieji nugabenti į valdybą (ochranką).

Naujamiestis, (Pan. apskr.)

—Buvo atvažiuavęs iš Kauno St. S. narys (Kardem.) Simonaitis, padarė steigiamąjį krikščionių juodosios Federacijos susirinkimą ir taip "gražiai" pakalbėjo (kad prisiviliojus), kad net susirasė apie 200 darbininkų. Išrinko pirminku Grachauską, bet kilius susidūrimui darbininkų su dvarponiu, "juodoji Federacija" (kunigij padaras) pasirodė bejėgė kovot su dvarponiais (nejaugi buozijų agentai kovos prieš savo ponus.)

Todel Grachauskas, pamatęs, kas per paukštis toji neva "Darbo Federacija".t.y. persitikirnes, kad ji tik mulkina, apgaulioja darbininkus, atsisakė pildyt reikalavimus. Ant susirinkimo buvo pakviesti kunigelis, žandarai ir grasino nekuriuos darbininkus kalėjimu. Vėliau juodoji "Darbo Federacija" galutinai apmirė, nes darbininkai persitikirino, kad jiems su "Federacija" nepakeliui, ne ton sąjungon pateko. Tuojau buvo pradėta kurti savo—darbininkų klasinė sąjunga. Bet... grynai, tikra darbininkų sąjunga persekiojama ir netvirtinama valdžios agentų. Štai jau 4 mėn. kaip įduoti įstatinai apskrities viršininkui, bet iki šiol nesulaukta jokio atsakymo. Vėliau 5-tą kartą pareikalavus, ponų agentas—viršininkas atsakė, kad kaip bus užtvirtinta, jis prašė Naujamiesčio valsč. kom-tui, ir sakė nevaikščiūt.

Gero nieko nebus. Ir mes matom, kol neturim klasinės savo sąjungos—prof. sąjungos, tai su mumis, pavui išmušt kareiviams žandus. Šits nepaklausė. Užėjusi išnaudotojai—engėjai jį paskui nuteisė 5 lietu

